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Introduction
The multivariate normal distribution is a key distribution in multivariate analysis.
The class of spherically symmetric distributions maintains some of its properties
and thus may be used instead of the normal distribution.

In this thesis we will cover some of the properties of spherically symmetric
distributions which are defined as distributions which remain unchanged when
rotated about the origin. This class includes not only the multivariate standard
normal distribution or uniform distributions on some symmetric sets (such as the
unit sphere surface or the unit ball) but also the multivariate generalizations of
the t-distribution and the Laplace distribution.

It turns out that spherically symmetric distributions are fully described by
their radial distribution (the distribution of their Euclidean norm) or the distri-
bution of any marginal random variable. Therefore, even though it is a collection
of multivariate distributions, many problems are reduced to the univariate cases.

The thesis is organized in the following way. Chapter 1 collects some prelim-
inaries that will be useful for our treatment of spherically symmetric distribu-
tions. We introduce the Dirichlet distribution which is used to find the marginal
distribution of the uniform distribution on the unit sphere surface. A brief in-
troduction of fractional calculus is given in this chapter, the Riemann-Liouville
fractional derivative and integral is defined. Fractional calculus answers the ques-
tions about differentiation of a non-integer order, for example the 1

2 -th derivative.
The concept was famously introduced in a letter from Leibniz to l’Hopital in 1695.

The second chapter starts with the definition of spherically symmetric distri-
butions. We show that their characteristic function is given as a scalar function
of the inner product of its argument. The radial distribution is defined and
used to compute the moments of spherically symmetric distributions. Elliptically
symmetric distributions are briefly mentioned.

Chapter 3 covers absolutely continuous spherically symmetric distributions
and connects the density function of the distribution with the density function of
the radial distribution. Chapter 4 then discusses marginal distributions and their
density. It is shown that spherical symmetry is preserved in marginal distribu-
tions. Thus, the question is whether a spherically symmetric distribution can be
extended to higher dimensions in the same way as marginal distributions are an
extension to lower dimensions. This problem is addressed in Section 4.2. Several
examples are given. For example it is shown that the uniform distribution inside
the unit ball in Rn is a marginal distribution of the uniform distribution on the
unit sphere surface in Rn+2. Conversely, the standard normal distribution can be
extended to any dimension and the extension is also normally distributed.

The last chapter concerns statistical applications and presents several tests
for spherical symmetry. We may wonder if our data sample is taken from any
spherically symmetric distribution. The tests rely on the properties derived in
the previous chapters. We may rely on univariate tests when testing for a given
spherically symmetric distribution assuming the symmetry holds.
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1. Preliminaries
The aim of this chapter is to summarize the notation, definitions and general
properties of functions and distributions which are used throughout the thesis.

1.1 Symbols and Notation
In the thesis the following notation is used: vectors x, y, z in Rn are considered as
column vectors x = (x1, . . . , xn)⊤ and 0 = (0, . . . , 0)⊤, matrices are denoted as A,
B, C, . . . and I is the identity matrix. The dimensions are understood from the
context. A square matrix which satisfies QQ⊤ = I is called an orthogonal matrix
and O(n) is the group of all n×n orthogonal matrices. Random variables have the
same notation as matrices, yet letters from the second half of the alphabet such
as R, X, Y are used. Random vectors are denoted in bold X, Y, Z and are also
columns X = (X1, . . . , Xn)⊤. The cumulative distribution function (for brevity
shortened as c.d.f) of a random vector is denoted by F or G. The characteristic
function of an n-dimensional random vector X is given as

φX(t) = E
(︂
eit⊤X

)︂
, t ∈ Rn.

The gamma function

Γ(z) =
∫︂ ∞

0
tz−1e−tdt, z > 0

and the beta function

B(α, β) = Γ(α)Γ(β)
Γ(α + β) , α, β > 0

play a key role as normalizing constants of the density functions of several dis-
tributions. Among the well-known distributions used in the thesis we have: the
n-dimensional normal distributions N n(b, Σ), the t-distribution with k degrees
of freedom, the χ2-distribution with k degrees of freedom, the gamma distri-
bution Gamma(α, β), the exponential distribution Exp(λ), the beta distribution
Beta(α, β) and the F -distribution with k and n degrees of freedom (all as defined
in Forbes et al. [2010]). If vectors X and Y have the same distribution we shall
write X d= Y.

1.2 Dirichlet Distribution
The Dirichlet distribution is a multivariate distribution defined on a simplex in
Rn. This sections discusses its properties (as in Section 1.4 of Fang et al. [1990])
which are used to find a marginal distribution of a uniform distribution on the
unit sphere surface in Rn. The results presented in this section are further used
in Sections 4.1 and 4.2.
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Definition 1. Let α1, . . . , αn > 0 and Y1, . . . , Yn be independent random variables
where Yi has the gamma distribution with parameters (αi, β), β > 0, and the
density

fYi
(y) = βαi

Γ(αi)
yαi−1e−βy

for y > 0, zero elsewhere. Then

(X1, . . . , Xn)⊤ =
(︄

Y1∑︁n
i=1 Yi

, . . . ,
Yn∑︁n
i=1 Yi

)︄⊤

has the Dirichlet distribution with parameters α1, . . . , αn. For brevity we shall
write (X1, . . . , Xn)⊤ ∼ Dn(α1, . . . , αn).

Since the Dirichlet distribution as defined above is singular in Rn, the Dirichlet
distribution could be defined (as in Fang et al. [1990]) just by the first n − 1
coordinates (X1, . . . , Xn−1)⊤ and Xn is determined as

1 −
n−1∑︂
i=1

Xi.

Theorem 1. The density function of a random vector

(X1, . . . , Xn)⊤ =
(︄

X1, . . . , Xn−1, 1 −
n−1∑︂
i=1

Xi

)︄⊤

∼ Dn(α1, . . . , αn),

for α1, . . . , αn > 0, with respect to the Lebesgue measure on Rn−1 is

f(x1, . . . , xn−1) = Γ (∑︁n
i=1 αi)∏︁n

i=1 Γ(αi)

(︄
n−1∏︂
i=1

xαi−1
i

)︄(︄
1 −

n−1∑︂
i=1

xi

)︄αn−1

(1.1)

for (x1, . . . , xn−1)⊤ ∈ Rn−1, such that

n−1∑︂
i=1

xi < 1, x1, . . . , xn−1 > 0,

and zero elsewhere. In particular, the Dirichlet distribution does not depend on
the parameter β > 0 of the gamma distributions and is therefore defined correctly.

Proof. Denote σ = ∑︁n
i=1 αi, β > 0 and Yi ∼ Gamma(αi, β) be independent for

i ∈ {1, . . . , n}, then (Y1, . . . , Yn)⊤ has the joint density

f(y1, . . . , yn) = βσ∏︁n
i=1 Γ(αi)

(︄
n∏︂

i=1
yαi−1

i

)︄
e−β

∑︁n

i=1 yi , y1, . . . , yn > 0

and zero elsewhere. Let us transform the random variables: for i ∈ {1, . . . , n−1}
set

Xi = Yi∑︁n
k=1 Yk

, X =
n∑︂

i=1
Yi.
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Then the Jacobian of the transform is xn−1 and the support changes from (0, ∞)n

to A × (0, ∞) where

A =
{︄

x1, . . . , xn−1 > 0,
n−1∑︂
i=1

xi < 1
}︄

.

Thus, the density of (X1, . . . , Xn−1, X)⊤ is

f(x1, . . . , xn−1, x) = βσ · xn−1∏︁n
i=1 Γ(αi)

(︄
n−1∏︂
i=1

(x · xi)αi−1
)︄(︄

1 −
n−1∑︂
i=1

xi

)︄αn−1

xαn−1e−βx

= Γ (∑︁n
i=1 αi)∏︁n

i=1 Γ(αi)

(︄
n−1∏︂
i=1

xαi−1
i

)︄(︄
1 −

n−1∑︂
i=1

xi

)︄αn−1
βσ

Γ(σ)xσ−1e−βx

where we have used that σ = ∑︁n
i=1 αi. The second half of the function is a density

of Gamma(σ, β) and hence can be integrated out over (0, ∞) which completes the
proof.

Theorem 1 and its proof are adapted and extended from Section 1.4 of Fang
et al. [1990]. The Dirichlet distribution plays an important role when study-
ing spherically symmetric distributions because it is connected to the marginal
distributions of a uniform distribution on the unit sphere surface in Rn.

The following remark is a direct consequence of a summation property of
the gamma distribution (Forbes et al. [2010]). When Yi ∼ Gamma(αi, β) are
independent for i ∈ {1, . . . , n} and α1, . . . , αn, β > 0, then

n∑︂
i=1

Yi ∼ Gamma
(︄

n∑︂
i=1

αi, β

)︄
.


[…]

Fang et al. [1993] suggest using the property from Theorem 7 and change the null
hypothesis into

H ′
0 : ∀a ∈ Rn, ∥a∥ = 1 : a⊤X have the same distribution.

Then H ′
0 can be tested by using a finite set of unit vectors. The test statistic of

the problem is similar to the one used in the Wilcoxon test.
Firstly, independently sample N unit vectors a1, . . . , aN as N points from the

uniform distribution on the unit sphere surface.
For ai, aj set

ρ(ai, aj) = 1
m(m − 1)

m∑︂
k=1

m∑︂
l=1
l ̸=k

1(a⊤
i Xk < a⊤

j Xl)

and the test statistic is

W = min {ρ(ai, aj), 1 ≤ i, j ≤ N, i ̸= j} .

Asymptotic properties of
√

m
(︃

W − 1
2

)︃
are derived in Fang et al. [1993]. The null hypothesis is rejected for low values of
W , when there is at least one significantly different distribution of a⊤

i Xk.

5.2.2 Testing via Empirical Characteristic Function
Henze et al. [2014] test the same hypothesis using the property of the character-
istic function derived in Theorem 3. For t ∈ Rn denote

φ̂(t) = 1
m

m∑︂
k=1

eit⊤Xk

the empirical characteristic function of the random sample X1, . . . , Xm. Then for
t1, t2 ∈ Rn such that ∥t1∥ = ∥t2∥ set

d(t1, t2) = φ̂(t1) − φ̂(t2).

The test statistic

K =
√

m sup {|d(t1, t2)|, t1, t2 ∈ Rn, ∥t1∥ = ∥t2∥}

is then similar to the statistic used in the Kolmogorov-Smirnov test. The null
hypothesis is rejected for high values of K since under the null hypothesis and for
φ instead of the empirical characteristic function we have φ(t1) = φ(t2) whenever
∥t1∥ = ∥t2∥.
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5.2.3 Testing via QQ-plots
A visual test is proposed in Li et al. [1997] based on the following remark from
Section 2.7 of Fang et al. [1990]. The test derives the distribution of some statistic
t applied on Xi for i ∈ {1, . . . , m} and constructs a QQ-plot which compares the
empirical quantiles of t(Xi) with the theoretical quantiles.
Remark 9. Let X be an n-dimensional spherically symmetric random vector,
P(X = 0) = 0, and t be a statistic such that for any c > 0 the distributions of
t(X) and t(cX) are the same. Then

t(X) d= t(Z)

where Z ∼ N n(0, I).
Let us use two well-known statistics that satisfy the condition that t(X) and

t(cX) have the same distribution, the standard t-statistic and the F -statistic.
The distribution of the standard t-statistic and F -statistic is well known under
the standard normal distribution (Wilks [1947]).

Therefore, for a spherically symmetric random vector Xi = (Xi1, . . . , Xin)⊤

the t-statistic
T (Xi) =

√
n

X̄ i

Si

is constructed using the sample mean and the sample standard deviation applied
to the elements of Xi

X̄ i = 1
n

n∑︂
j=1

Xij, Si = 1
n − 1

⌜⃓⃓⎷ n∑︂
j=1

(Xij − X̄ i)2.

The t-statistic T (Xi) has the standard univariate t-distribution with n − 1 de-
grees of freedom. For each realization Xi from the random sample X1, . . . , Xm

let us find T (Xi). Since X1, . . . , Xm are independent and identically distributed,
the same holds for T (X1), . . . , T (Xm) which are independent and identically dis-
tributed according to the t-distribution with n − 1 degrees of freedom.

The F -statistic is constructed for a given k as

Fk,n(Xi) = n − k

k

∑︁k
j=1 X2

ij∑︁n
j=k+1 X2

ij

and is distributed according to the F -distribution with k and n − k degrees of
freedom.

The QQ-plot graphically compares the quantiles of the constructed sample
T (X1), . . . , T (Xm) with the quantiles of the t-distribution (and similarly for the
F -statistic). The QQ-plot is easily constructed by any statistical software. How-
ever, distributions which are not spherically symmetric may also pass this test,
namely when X d= Run as in Section 2.1 but for dependent R and un (Li et al.
[1997]).
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Conclusion
In this thesis, spherically symmetric distributions were introduced as distributions
which remain unchanged under rotations about the origin.

Section 2.1 showed that spherically symmetric distributions can be decom-
posed into two independent factors – a non-negative random variable (called the
radial distribution) and the uniform distribution on the unit sphere surface. This
property was further used in Section 2.2 to find marginal distributions and mo-
ments of spherically symmetric distributions. Marginal distributions of a spher-
ically symmetric distribution are also spherically symmetric. Even if the distri-
bution is not absolutely continuous all marginal distributions possess a density if
the distribution does not have an atom at the origin (as shown in Section 4.1).

Section 4.2 extended the relationship between the spherically symmetric dis-
tribution and its marginal distribution in the opposite direction, from a lower
dimension to a higher. Let X be a spherically symmetric random vector without
an atom at the origin. If X does not possess a density, there are no extensions into
higher dimensions. The number of dimensions generally depends on the differen-
tiability of the density function. Fractional calculus happens to be a useful tool
when looking for density functions in higher dimensions. The class of spherically
symmetric distributions which can be extended up to any dimension is described
in Section 4.3.

The last chapter focused on estimation of spherically symmetric distributions
and presents three tests for spherical symmetry.

Spherically symmetric distributions may be generalized into elliptically sym-
metric distributions as briefly discussed in Section 2.3. All properties of spher-
ically symmetric distributions may be extended to elliptically symmetric distri-
butions since the extension is done via affine transformations as shown in Sec-
tion 2.3. Fang et al. [1990] present multivariate log-elliptical distributions (the
class includes the log-normal distribution) and symmetric distributions with re-
spect to other norms than the Euclidean Gupta and Song [1997]. Anderson and
Fang [1982] extend random vectors with spherically symmetric distributions into
random matrices.
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