POSUDOK VEDÚCEHO BAKALÁRSKEJ PRÁCE

Názov: Spherically Symmetric Measures

Autor: Hedvika Ranošová

ZHRNUTIE OBSAHU PRÁCE

V predloženej práci autorka zavádza, a z viacerých uhlov pohľadu skúma, sféricky symetrické rozdelenia (SSR). Tie sú definované ako pravdepodobnostné miery v \mathbb{R}^d ktorých rozdelenie je invariantné vzhľadom k ortogonálnym transformáciám. Príkladmi sú štandardné normálne rozdelenie, alebo rovnomerné rozdelenia S_d na jednotkovej sfére a U_d na jednotkovej guli v \mathbb{R}^d .

V kapitole 1 sú zhrnuté základné poznatky o Dirichletovom rozdelení. To je použité vo vete 2, kde sú odvodené hustoty marginálnych rozdelení S_d . Sekcia 1.3 uvádza frakcionálny kalkulus, ktorý sa neskôr ukáže ako dôležitý pri skúmaní marginálnych rozdelení všeobecných SSR.

Kapitola 2 detailne popisuje SSR pomocou ich charakteristických funkcií, odvodzuje predpisy pre ich momenty, a uvádza radu príkladov takýchto rozdelení. Vo vete 4 je dokázaná dôležitá stochastická reprezentácia SSR, a veta 7 charakterizuje SSR pomocou ich jednorozmerných projekcií.

V kapitole 3 sú popísané hustoty SSR. Asi najzaujímavejšia je kapitola 4, kde sa autorka okrem tvaru marginálnych rozdelení SSR venuje aj tzv. *problému anti-projekcie*, čo je otázka, či pre danú symetrickú mieru μ_1 na \mathbb{R} existuje SSR μ_d na \mathbb{R}^d také, že každé jednorozmerné marginálne rozdelenie μ_d je μ_1 . Pokiaľ viem, v plnej všeobecnosti (t.j. bez predpokladu existencie hustoty μ_d) je tento problém stále otvorený.

Záverečná kapitola 5 využíva veľké množstvo netriviálnych výsledkov získaných v predchádzajúcich častiach práce, a uvádza niekoľko jednoduchých príkladov inferenčných procedúr pre SSR známych v štatistike.

CELKOVÉ HODNOTENIE PRÁCE

Vlastný príspevok. V práci je odvodených 17 dôležitých netriviálnych tvrdení o SSR. Hlavné myšlienky dôkazov sú prevzaté z literatúry. Dôkazy sú však predvedené omnoho detailnejšie, a argumentácia je často rozšírená a doplnená o vlastné náhľady. Za najzaujímavejšiu časť práce považujem sekciu 4.2, kde je vyšetrovaný problém anti-projekcie SSR. V tejto časti autorka kombinuje niekoľko pohľadov na problém, a rozpracováva zjednodušenú argumentáciu z monografie Fang et al. (1990). Čiastočné riešenie problému z Fang et al. (1990) je značne rozšírené uvažovaním frakcionálneho kalkulu hustôt SSR namiesto štandardného diferencovania hustôt. Niekoľko originálnych náhľadov poskytuje úplnejší pohľad na tento zaujímavý problém, a to aj bez predpokladu existencie hustoty anti-projekcie SSR. Výklad je doplnený radou zaujímavých príkladov SSR, ktoré vhodne ilustrujú aplikácie dosiahnutých výsledkov.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je vysoká. Všetky odvodenia (okrem technickej vety 18, ktorá je uvedená bez dôkazu) sú precízne a rigorózne formulované a dokázané.

Práca so zdrojmi. Zdroje sú citované vhodne a správne. Okrem hlavného zdroja práce Fang et al. (1990) autorka iniciatívne nachádzala a kombinovala aj ďalšie zdroje z odbornej literatúry.

Formálna úprava. Pokiaľ viem, práca neobsahuje formálne chyby.

ZÁVER

Autorka pracovala veľmi samostatne a so zaujatím. Prácu by bola určite schopná ďalej rozširovať. Nepochybujem napríklad, že by bola schopná spracovať aj náročný dôkaz vety 18 uvedenej v práci. Ako perspektívne sa mi javia vlastné príklady a originálne pozorovania o existencii anti-projekcií SSR bez predpokladu existencie hustoty zo sekcie 4.2, ktoré by mohli prispieť k riešeniu tohto ťažkého problému.

Z môjho pohľadu sa jedná o výborne zvládnutú teoretickú prácu na vysokej úrovni. Odporúčam ju uznať ako bakalársku prácu na MFF UK.

Stanislav Nagy
KPMS MFF UK
15. júna 2021